

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
वित्तीय सेवाएं विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2151

जिसका उत्तर 2 अगस्त, 2021/11 श्रावण, 1943 (शक) को दिया गया  
आईबीपीएस भर्ती

2151. श्री प्रज्ज्वल रेवन्ना:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की संबंधित राज्य में आवेदक द्वारा निवेदित क्षेत्रीय भाषा में इंस्टिट्यूट ऑफ बैंकिंग पर्सोनल सिलेक्शन (आईबीपीएस) भर्ती परीक्षा आयोजित करने की कोई योजना है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त योजना को कब तक कार्यान्वित किए जाने की संभावना है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या आईबीपीएस भर्ती पूरी तरह से असफल है और इसने क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों और राष्ट्रीयकृत बैंकों की भर्ती में क्षेत्रीय असंतुलन पैदा कर दिया है और यदि हां, तो विगत पांच वर्षों के दौरान भरी गई रिक्तियों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान आईबीपीएस के माध्यम से भर्ती किए गए कर्मचारियों और अधिकारियों की संख्या तथा उनके मूल राज्य/अधिवासन के राज्य का ब्यौरा क्या है; और
- (ड.) आईबीपीएस चयन प्रक्रिया के माध्यम से सृजित रिक्तियों और कर्नाटक मूल के भर्ती किए गए लोगों का ब्यौरा क्या है और उनकी संख्या कितनी है?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (डॉ. भागवत कराड)

(क) और (ख): इंस्टिट्यूट ऑफ बैंकिंग पर्सोनल एक एजेंसी है, जिसे बैंकों द्वारा राष्ट्रीयकृत बैंकों और क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों (आरआरबी) के लिए भर्ती परीक्षाएं आयोजित करने का कार्य सौंपा गया है, ने यह सूचित किया है कि उन्होंने आरआरबी के लिए वर्ष 2019 से अधिकारी श्रेणी और कार्यालय सहायक (बहुउद्देशीय) के पदों के लिए हिन्दी और अंग्रेजी के अतिरिक्त 13 क्षेत्रीय भाषाओं के चयन के विकल्प के साथ परीक्षाओं का संचालन कर रहा है।

(ग) से (ड.): आईबीपीएस द्वारा राष्ट्रीयकृत बैंकों में लिपिकों और आरआरबी में कार्यालय सहायक (बहुउद्देशीय) और अधिकारी श्रेणी-I के रिक्त पदों के लिए राष्ट्रीयकृत बैंकों और आरआरबी में भर्ती, जो राष्ट्रीयकृत बैंकों और आरआरबी द्वारा किसी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र के लिए रिपोर्ट की गई रिक्तियों पर आधारित होती है। आईबीपीएस ने पिछले पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीयकृत बैंकों में लिपिकों के लिए और आरआरबी में अधिकारी श्रेणी-I और कार्यालय सहायक (बहुउद्देशीय) के लिए सहभागी बैंकों द्वारा रिपोर्ट की गई रिक्तियों के आधार पर अनंतिम आबंटन के राज्य-वार ब्यौरे उपलब्ध कराए हैं। इन्हें क्रमशः अनुबंध-I, II और III में दर्शाया गया है। चूंकि बैंक इन रिक्त पदों को प्रत्येक राज्य/संघ राज्यक्षेत्र में उत्पन्न होने वाली रिक्तियों के आधार पर भर रहे हैं, ऐसे में क्षेत्रीय असंतुलन का प्रश्न नहीं उठता है। राष्ट्रीयकृत बैंकों में परिवीक्षाधीन अधिकारी (जेएमजीएस-I) के रिक्त पदों के मामले में इन पदों को राष्ट्रीयकृत बैंकों द्वारा अखिल भारतीय आधार पर रिपोर्ट की गई रिक्तियों के आधार पर भरा जाता है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2151, जिसका उत्तर दिनांक 2.8.2021 को दिया जाना है के भाग (ग) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

राष्ट्रीयकृत बैंकों में लिपिकों की भर्ती  
पिछले पांच वर्षों के दौरान अनंतिम रूप से आवंटित अभ्यर्थियों की राज्य-वार संख्या

अनुबंध-I

राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	(2020-21)	(2019-20)	(2018-19)	(2017-18)	(2016-17)
अंडमान एवं निकोबार	1	4	0#	0@	25
आंध्र प्रदेश	93	931	669	671	826
अरुणाचल प्रदेश	10	14	17	9	17
असम	318	231	104	149	392
बिहार	267	550	329	210	789
चंडीगढ़	33	67	41	38	96
छत्तीसगढ़	120	264	172	159	346
दादरा नगर हवेली	7	8	3	7	1
दमन और दीव (*)	-	6	6	8	1
दिल्ली	227	570	414	397	846
गोवा	61	75	32	37	105
गुजरात	293	1228	1091	773	1030
हरियाणा	120	383	163	262	830
हिमाचल प्रदेश	67	333	166	84	323
जम्मू और कश्मीर	16	88	85	44	89
झारखंड	174	397	293	282	571
कर्नाटक	358	1127	862	759	1451
केरल	160	297	428	255	921
लक्षद्वीप	2	0#	1	0#	5
मध्य प्रदेश	360	880	664	584	1309
महाराष्ट्र	949	1956	1343	1560	2023
मणिपुर	15	12	11	14	25
मेघालय	14	4	17	17	21
मिजोरम	8	7	2	4	15
नागालैंड	12	11	6	14	13
उड़ीसा	287	644	401	317	753
पुदुचेरी	9	43	29	43	11
पंजाब	406	916	519	586	1339
राजस्थान	211	567	370	434	1086
सिक्किम	4	20	13	10	17
तमिलनाडु	319	1417	1182	1401	1055
तेलंगाना	120	661	504	472	654
त्रिपुरा	73	55	22	22	44
उत्तर प्रदेश	1061	2583	2091	1151	2965
उत्तराखंड	59	148	173	108	388
पश्चिम बंगाल	1390	1128	684	518	1421
लद्दाख	3	-	-	-	-
<b>कुल</b>	<b>7627</b>	<b>17625</b>	<b>12907</b>	<b>11399</b>	<b>21803</b>

(स्रोत:आईबीपीएस)

(\*) - सी आर पी में - लिपिक X, दमन और दीव को दादर नगर हवेली में शामिल किया गया।

@ - सहभागी पीएसबी द्वारा रिक्ति की सूचना नहीं दी गई थी।

(#) आवंटन के लिए पात्र अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं थे।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2151, जिसका उत्तर दिनांक 2.8.2021 को दिया जाना है के भाग (ग) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों में स्केल-1 अधिकारी की भर्ती  
पिछले पांच वर्षों के दौरान अनंतिम रूप से आवंटित अभ्यर्थियों की राज्य-वार संख्या

अनुबंध-II

राज्य	(2020-21)	(2019-20)	(2018-19)	(2017-18)	(2016-17)
आंध्र प्रदेश	162	160	216	320	271
अरुणाचल प्रदेश	3	4	2	0*	5
असम	119	100	9	5	48
बिहार	240	218	259	211	602
छत्तीसगढ़	98	24	5	128	86
गुजरात	201	172	68	131	198
हरियाणा	52	67	30	181	170
हिमाचल प्रदेश	39	41	4	64	85
जम्मू और कश्मीर	62	73	51	45	117
झारखंड	50	30	45	34	27
कर्नाटक	0*	413	110	907	560
केरल	0*	87	76	185	146
मध्य प्रदेश	420	206	95	179	214
महाराष्ट्र	271	243	169	250	171
मणिपुर	6	5	11	13	7
मेघालय	10	11	0*	27	0*
मिजोरम	7	12	22	8	14
नागालैंड	2	0*	1	2	3
उड़ीसा	25	236	180	191	53
पुदुचेरी	1	1	6	2	7
पंजाब	94	93	84	92	59
राजस्थान	256	288	290	261	396
तमिलनाडु	84	90	247	220	157
तेलंगाना	140	129	173	322	233
त्रिपुरा	10	87	20	38	87
उत्तर प्रदेश	1783	379	866	1090	772
उत्तराखंड	5	6	19	37	103
पश्चिम बंगाल	258	268	34	207	216
<b>कुल</b>	<b>4398</b>	<b>3443</b>	<b>3092</b>	<b>5150</b>	<b>4807</b>

(स्रोत:आईबीपीएस)

(\*) - सहभागी आरआरबी द्वारा रिक्ति की सूचना नहीं दी गई थी।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2151, जिसका उत्तर दिनांक 2.8.2021 को दिया जाना है के भाग (ग) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों में कार्यालय सहायक (बहुउद्देशीय) की भर्ती  
पिछले पांच वर्षों के दौरान अनंतिम रूप से आवंटित अभ्यर्थियों की राज्य-वार संख्या

अनुबंध-III

राज्य	(2020-21)	(2019-20)	(2018-19)	(2017-18)	(2016-17)
आंध्र प्रदेश	144	347	382	348	199
अरुणाचल प्रदेश	10	5	4	10	10
असम	93	61	16	27	108
बिहार	155	172	230	301	660
छत्तीसगढ़	59	6	112	192	6
गुजरात	188	203	150	213	420
हरियाणा	101	99	54	265	292
हिमाचल प्रदेश	67	87	8	128	170
जम्मू और कश्मीर	120	83	76	81	211
झारखंड	0*	0*	124	130	144
कर्नाटक	0*	189	205	800	846
केरल	0*	86	139	395	205
मध्य प्रदेश	689	374	153	228	404
महाराष्ट्र	506	194	175	333	163
मणिपुर	9	4	8	5	7
मेघालय	23	24	0*	20	0*
मिजोरम	25	27	32	34	22
नागालैंड	5	0*	1	3	1
उड़ीसा	30	178	297	437	457
पुदुचेरी	7	12	23	5	20
पंजाब	84	70	153	208	87
राजस्थान	286	229	390	647	727
तमिलनाडु	246	153	447	342	285
तेलंगाना	246	186	289	743	447
त्रिपुरा	29	16	14	105	34
उत्तर प्रदेश	1977	421	1406	1690	1603
उत्तराखंड	7	9	17	133	176
पश्चिम बंगाल	193	185	67	112	162
<b>कुल</b>	<b>5299</b>	<b>3420</b>	<b>4972</b>	<b>7935</b>	<b>7866</b>

(स्रोत:आईबीपीएस)

(\*)- सहभागी आरआरबी द्वारा रिक्ति की सूचना नहीं दी गई थी।